Tiraž je bio 1.000 primeraka, od čega je 200 bilo namenjeno Crnoj Gori, a 700 primeraka Rusiji, koja je finansirala štampanje, dok je Bogišić za svoje potrebe naručio i platio dodatnih 100 primeraka. Ruska diplomatska misija u Crnoj Gori obavestila je 16/28. aprila 1891. godine Azijski departman Ministarstva inostranih poslova u Petrogradu da je primila i predala crnogorskoj vladi 300 primeraka „Crnogorskog zakonika”, što znači da je Crnoj Gori ipak ustupljen veći broj primeraka Zakonika od prvobitnog planiranog, ali tek posle dve godine od njegovog štampanja”.¹¹

Za ostale ću nastojati da se štampaju s grbom, te da Vam se otpreme onim načinom koji sami naredite... Čim se, dakle, za koji dan odštampaju prvi par ekzemplara ja ću ih dati da se na brzu ruku broširaju, te ću Vam jedan egzemplar poštom poslati, onako kako se preporučeno

¹³ Iz pisma Valtazara Bogišića vojvodi Gavru Vukoviću iz Petrograda od 15/27. avgusta 1888. godine, ZBB HAZU, XII/15.

¹⁴ Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

pismo šalje; dva dana poslije toga poslaću Vam isto tako još jedan egzemplar a odmah zatim otpraviću koji egzemplar par colis portal. Kako je za proglašenje najglavnije da Vam sam Ukaz, koji će se u Uskrsnome broju Glasa Crnogorca štampati na vrijeme stigne, ja ću na svaki slučaj, u posebnu preporučenom pismu poslati egzemplar Ukaza upravo Vama, Gospodararu, a za bolju sigurnost drugi g. Vukoviću. Na taj će način, u svakom slučaju, biti osigurano proglašenje licem na Uskrs, pa baš da bi i sami zakonici, što nije vjerovatno, za koji dan i zadocnili”.¹⁵

Prvi primjerci Zakonika poslani su na Cetinje 3/15. aprila 1888. godine. Potom, Bogišić obavještava knjaza Nikolu o novoj pošiljci: „Prema tome za prek-jučer otpremih put Cetinja dobro utvrđenu kašetu u kojoj je 60 ekzemplara Zakonika. Kako kašet neće do tamošnjih granica stići prije Uskrsa to poslije proglašenja može svakome biti, pa i nepozvanu da pregleda Zakonik koliko ga god volja.

Kostiću naredbu da ostavi mjesta za Ukaz, tj. onoga broja koji će izaći licem na prvi dan Uskrsa, ali s primjedbom da je to službeno saopštenje da o tome ne treba nikome unaprijed da govori.

¹⁵ Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

¹⁶ Pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli od 5/17. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

Ja ću mu i sam pisati o tome, kako će, gdje će i kojim slovima štampati Ukaz da bi bilo prema važnosti akta. Doplata štamparu za štampanje, broširanje, povezivanje, otpremanje itd. trebaće okolo hiljadu franaka”.¹⁷

U pismu od 5/17.

I nastavlja: „U ostalom, Gospodaru, ponavljam što sam rekao u posljednjem pismu: izvolite narediti, ako će i telegrafom, kako Vam se

¹⁷ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

¹⁸ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 5/17. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

¹⁹ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

²⁰ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

otpremiti sve što je već broširano i odmah će izvršeno biti... Uvjeren budući da neće biti s gorega da Vam na svaki slučaj pošaljem kopiju današnjeg pisma uložnog u rekomandovani s recepisom plakat koji sadrži jedan egzemplar Zakonika; čast mi je to ovim putem izvršiti”.²¹

Bogišić je bio srećan da u pismu od 13/25. aprila 1888. godine saopšti Gavru Vukoviću da je poslao prvi primjerak Zakonika na Cetinje: „Kad ovo pismo primite Vi ste jemasno imali u rukama i prvi i drugi ekzemplar Zakonika, to jest i onaj koji je poslat ovdašnjim poslanstvom preko tamošnje ruske diplomatske misije i onaj koji ga je sam upravo njegovu Visočanstvu poslao u rekomandanu pismu. Uvjeren sam da Vam je mило bilo vidjeti staroga znanca u štamparskoj odjeći, tim više što je i odjeća sjajna i eleganta u najvišem stepenu”.

U istom pismu Bogišić obavještava Gavra Vukovića da je poslao 60 primjeraka Zakonika u jednoj dobro zabijenoj kašeti. Poslata je preko ruske misije jer mu se činilo da što se „diplomackim uredima šalje, manje se putem otvara i zloupotrebljuje”.²²

Knjaz Nikola je Bogišiću izrazio zadovoljstvo što je Zakonik gotov. U pismu od 16/28. aprila 1888. Bogišić se knjazu zahvaljuje na tome i istovremeno ga obavještava da mu je toga dana poslao 80 primjeraka „razdijeljenih u 20 colis kartona”.²³

U pismu od 23. maja / 4. juna 1888. godine Gavro Vuković piše Bogišiću sljedeće: „Nj. V. Knjaz naredio mi je da Vas pitam da učinite jedan egzemplar u finom povezu, pa da ga pošaljete Knjazu, a Knjaz da ga pošalje ruskom Caru”.²⁴

Od svih 1.000 primjeraka Zakonika, ne računajući prve primjerke poslate knjazu, na Cetinje je u aprilu i maju, 1888. godine poslato:

— 5/17. aprila 1888, preko ruskog poslanstva na Cetinju, jedan primjerak;

— 7/19. aprila 1888. godine, poštom, jedan primjerak;

²¹ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 7/19. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

²² Pismo Valtazara Bogišića vojvodi Gavru Vukoviću iz Pariza od 13/29. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

²³ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 16/28. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

²⁴ Iz neobjavljenog pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 23. maja / 4. juna 1888. godine, ZBB HAZU, kutija XXII/15.

- 9/21. aprila, u jednoj kašeti, 60 primjeraka;
- 17/29. aprila, po naredbi knjaza, 80 primjeraka;
- 8. maja, u kašeti 108 primjeraka (od kojih 98 na glatkom papiru a 10 na tvrdom papiru).

Ukupno poslato 250 primjeraka.

5. DATUMI POSTAVLJENJA, PROGLAŠENJA I STUPANJA NA SNAGU OPŠTEG IMOVINSKOG ZAKONIKA ZA KNJAŽEVINU CRNU GORU

U neobjavljenom pismu od 10/22. februara 1888. Bogišić traži da knjaz Nikola odredi tri datuma, i to:

1. Dan kad se Zakonik postavlja, tj. datum na dno Ukaza „Dano na Cetinju... 1888;”

2. Dan proglašenja Zakonika, tj. onaj dan u koji će Ukaz uvrstiti i izdati u „Glasu Crnogorca”;

3. Dan u koji će Zakonik na „snagu stati i početi da vezuje sudove i narod”.²⁵

Po tome, Gospodar, kad bi se moglo uvrstiti Ukaz u novine 10-og ili 15-og aprila, tad bi datum Ukaza tj. postavljenje Zakonika moglo biti ili Blagovještenje

²⁵ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 10/22. februara 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

(25. marta), ili Sretenije (2. februara) ili Savin dan (15/27. januara), dan pak stajanja na snagu mogao bi biti 1. juna 1888. godine.”²⁶

S druge strane, publikacija Zakonika je „nešto u redu pristajanja naroda na sadržaj Zakonika.

Po tome mislim da Knjaz ima pravo što hoće pri uvođenju Zakonika da bude neka svečanost. Treba mu pisati da ta svečanost treba uprav da i bude danom publikacije. To donekle garantuje da će u

²⁶ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 10/22. februara 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

²⁷ Bogišićev neobjavljeni Notes, ZBB HAZU, XII/7.

²⁸ Bogišićev neobjavljeni Notes, ZBB HAZU, XII/7.

određeni dan Ukaz biti uvršten u novine. Nego, pošto u dan publikacije i svečanost pada, trebalo bi se postarati da taj dan takođe bude svetkovina kakva.

To je ogromna razlika, jer, smatra Bogišić, „nije nikada svejedno za poznavanje zakona, hoće li se u novine vratiti cio zakon ili samo Ukaz, kojim se postavlja, ali kako nije nikako moguće sav Zakonik predštampati u „Glasu Crnogorca”, zakonodavac je uvrstio samo Ukaz.

Slanje telegrama i pisama knjazu je bilo učestalo: 11/23. novembra, 21. septembra / 3. decembra, 3/15. decembra, 7/20. decembra 1887. godine, pismo 1/13. januara 1888. godine. Sjutradan opet pismo knjazu Nikoli. U neobjavljenom pismu poslatom iz Pariza 2/14. januara 1888.

³¹ Iz pisma Valtazara Bogišića knjazu Nikoli iz Pariza od 28. marta / 9. aprila 1888. godine, ZBB HAZU, XXII/15.

godine, Bogišić ushićeno saopštava knjazu Nikoli da je primjeljen u Francusku akademiju.

Bogišić nastavlja sa pismima knjazu Nikoli: 7/19. januara, 13/25. januara, 23. januara / 24. februara, 10/22. februara, 25. februara / 8. marta, 6/18. marta, 28. marta / 9. aprila, 6/18. aprila, 7/19. aprila, 12/24. aprila, 17/29. aprila 1888. godine. 28. aprila / 8. maja telegram knjazu. Opet slijede brojni telegrami knjazu o sadržini teksta Ukaza. Sadržina tih telegrama i pisama je manjim dijelom objavljena.

17/29. decembra 1887. godine Bogišić je od predstavnika ruske vlasti saznao da je stigao telegram od knjaza Nikole u kome je dobra vijest — potvrda da se radnja prihvata, da se prihvata i tekst Ukaza, ali sa žalobom da nije primio „onaj komad koji fali da bi se ovaj akt kompletirao”.

Knjaz je kazao Bogišiću da će sutra doći do njega vojvoda Gavro Vuković kako bi mu izdiktirao sadržaj Ukaza, pa da će tekst odnijeti na Cetinje i kasnije ispravljenog vratiti.³⁵

Koliko je držao do riječi koje treba upotrijebiti u Ukazu najbolje govori pismo koje je Bogišić poslao knjazu Nikoli 2/14. jula 1887. godine. U pismu Bogišić ističe da je tekst Ukaza dao da se prevede na francuski jezik da bi se vidjelo kako kao takav „pristaje”. Odmjeravao je svaku riječ i procjenjivao je da li je odgovarajuća.

Možda bi bilo rđavo uzeti za epitet krunne ‘prejasno’; ja barem za sada ne mogu ništa zgodnijeg da nađem...”, i nastavlja: „U posljednjoj alineji pred znancima zamjenica ju, koja dolazi poslije riječi „našavši”, ne samo da je neblagozvučna, nego je i izlišna, jer malo niže dolazi ista zamjenica u formi dativa joj”.³⁶

U pismu I. D. Deljanovu od 10/22. septembra 1887. godine, Bogišić ističe da je Ukaz (Dekret) o postavljenju Zakonika „definitivno utvrdio Njegovo Visočanstvo Knjaz Nikola, i da se neke naknadne izmjene, koje bi mogle da se pokažu neophodnim, odnose samo na stil”. U istom pismu ga obavještava o nedovoljnom novcu za štampanje Zakonika: „Žao

³⁵ Bogišićev neobjavljeni Dnevnik, ZBB HAZU, XIII/1.

³⁶ Neobjavljeno pismo Valtazara Bogišića knjazu Nikoli od 2/14. jula 1887. godine, ZBB HAZU, kutija XXII/15.

mi je što istovremeno obavještavam Vašu ekscelenciju da mi, na moje veliko iznenađenje, suma koja je potrebna za štampanje Zakonika još uvijek nije dostavljena, uprkos svim datim obećanjima.

Čestitkama Bogišiću pridružio se i vojvoda Gavro Vuković: „Čestitam srećni proglas Građanskog zakonika i veliko priznanje neizmerno truda i zasluga”. Bogišić odgovara: „Najsrdahnije hvala na čestitanju”.

U pismu od 1/13. maja 1888. godine Laza Kostić čestita Bogišiću na velikom djelu: „Prije svega primite i moju smjernu čestitku sred gromovitog odjeka Vaše slave”.⁵³ Tekst o OIZ-u, koji je predviđen za objavljivanje u Glasu Crnogorca, odložen je za kasnije. O tome Laza Kostić u istom pismu: „Ja sam pokazao Gospodaru vaše pismo i pročitao ga je.

⁷³ Pismo Bogišića Kostić Vojinoviću iz Petrograda, od 3. juna 1888. godine, ZBB HAZU, XIa.

⁷⁴ Valtazar Bogišić, *Pismo jednom prijatelju*, str. 13.

⁷⁵ *Ibid.*, str. 264.

⁷⁶ Iz pisma Valtazara Bogišića Kostić Vojinoviću iz Petrograda od 6/18. oktobra 1888. godine, ZBB HAZU, XIa.

13. KURS RADI PRIMJENE ZAKONIKA

U izvještaju Valtazara Bogišića ministru prosvjete Rusije D. A. Tolstoju o radu na Zakoniku u toku 1879. godine od 4/16. oktobra 1879. nagovještava se organizovanje kursa o primjeni postavki Zakonika: „Kada i to bude završeno, ili pak istovremeno sa štampanjem — biće potrebno na Cetinju organizovati mali popularni kurs o primjeni postavki kodeksa. Slušaoci tog kursa, po mišljenju samog knjaza, treba a budu sve mlade sudije crnogorske.